Κατὰ τρεῖς δὲ τρόπους τὸ ὄν γίνεται· καθ' ἓνα μὲν, ὅταν ἡ τοῦ ὁ-τος φύσις εἰς τὴν τοῦ γενομένου μεταβληθῆ, καθ' ὅν τὸ γάλα γίνεται τυρὸς, καὶ ὁ πηλὸς ὄστρακον· καθ' ἕτερον δὲ, ὅταν τῆς οὐσίας οὐσίας σωζομένης ἀμεταβλήτου προσγένηται τι κατὰ συμβεθεκός, καθ' ὅν ὁ χαλκός γίνεται ἀνδριάς, καὶ ὁ ἄνθρωπος δίκαιος ἢ ἀδίκος, καὶ τὰ τοιαῦτα· κατὰ τὸν τρίτον δὲ, ὅταν, τῆς οὐσίας (36) οὐσίας σωζομένης ἀμεταβλήτου, καὶ ἄλλῃ οὐσία προσληθῆ, καθ' ὅν ὁ στρατηγὸς γίνεται ὠπλισμένος. Ἀλλ' οὔτε κατὰ τὸν πρῶτον τρόπον ὁ Λόγος σὰρξ ἐγένετο· οὐ γὰρ ἡ φύσις μεταβλήθη· οὔτε κατὰ τὸν δεύτερον· οὐ γὰρ ἡ προσγενομένη σὰρξ συμβεθεκός, ἀλλ' οὐσία καὶ αὕτη· λοιπὸν οὖν κατὰ τὸν τρίτον τρόπον χρῆ νοεῖν τὸ βητόν. Δίκην γὰρ στρατηγοῦ τὴν σάρκα περιθέμενος, τὸν πολέμιον τῆς ἡμετέρας φύσεως καταπολέμησε.

Ἐγένετο δὲ εἶπεν, ἀναιρῶν τὴν βλασφημίαν τῶν ληρούντων ὅτι σὰρξ ἐφαντάσθη. Χρησάμενος γὰρ τῆ λέξει, τῆ Ἐγένετο, ἰσχυραῖον ὅτι κατὰ ἀληθεῖαν, καὶ οὐ κατὰ φαντασίαν ἐνηνθρώπησεν. Ἴνα (37) δὲ μὴ μεταβολὴν τινὰ τῆ; θείας οὐσίας ἐνοήσῃ; φησὶ·

Καὶ ἐσκήνωσεν ἐν ἡμῖν. Ἐσκήνωσεν ἐν τῇ ἡμετέρα σαρκί, ἐν τῇ συγγενεῖ ἡμῶν, ἐν τῇ ἐξ ἡμῶν προσηλυθείῃ. Εἰ γὰρ ἕτερον τὸ σκηνοῦν, καὶ ἕτερον ἡ σκηνή, ἕτερος ἐμμενεν ὁ Λόγος παρὰ τὴν σάρκα, κατὰ τὴν οὐσίαν καὶ φύσιν. Κατὰ γὰρ τὴν συνάφειαν καὶ ἔνωσιν ἐν ἑστίν ὁ προσλαβὼν Λόγος, καὶ ἡ προσληθθεῖσα σὰρξ, σωζομένων καὶ (38) μετὰ τὴν ἔνωσιν ἀτρέπτων καὶ ἀσυγχύτων τῶν δύο φύσεων ἀπορήτως.

Καὶ — αὐτοῦ. Τὴν δόξαν τοῦ Λόγου, τὴν δύναμιν τῆς θεότητος, διὰ τῆ; σαρκὸς λάμπησαν ὡς διὰ παραπετάσματος. Τίς δὲ ἦν αὕτη; τὰ ἀπειρα καὶ ποικίλα θαύματα, ἡ ὑπέρογκος καὶ ὑπερφυῆς μεταμόρφωσις καὶ κατὰ τὸν καιρὸν τῆς σταυρώσεως, ὁ παρὰ φύσιν σκοτισμὸς τοῦ ἡλίου, τὸ φοβερὸν σχίσμα τοῦ καταπετάσματος, ὁ φοβερὸς κλονισμὸς τῆς γῆς, τὰ σχίσματα τῶν πετρῶν, αἱ τῶν μνημείων ἀνοίξεις, αἱ τῶν νεκρῶν ἐγέρσεις, καὶ τὸ κεφάλαιον πάντων,

A excellentiori modo magis admirandum, quia et hoc illius causa est. Ad hoc siquidem Dei Filius homo factus est, ut homines filii Dei fierent.

Cum vero audieris, *Verbum caro factum est*, ne transmutationem divinæ essentiae intelligas. Ipsa etenim immutabilis est ac impatibilis. Sed quod Verbum permanens quod erat, factum est quod non erat : sive manens Deus, factus est homo per carnis assumptionem, animatus videlicet.

Tribus autem modis id quod jam est, fieri dicitur : uno quidem modo natura ejus quod est, in id quod fit transmutatur, juxta quem modum lac efficitur caseus, et lutum efficitur testa. Altero vero quando manente ejus quod erat substantia immutata, aliud per accidens efficitur : juxta quem modum æs efficitur statua, et homo efficitur justus vel injustus, aliaque similia. Tertio vero modo, quando salva ac immutata unius (c) substantia, alia quoque additur substantia : et hoc modo miles efficitur armatus. Primo ergo modo non est Verbum factum caro, non enim natura mutata est ; neque secundo, non enim per accidens caro facta est, sed ipsa quoque substantia. Restat igitur ut quod dictum est tertio modo intelligatur. Nam more militis (d), carne vestitus bellum (e) nostrum devicit.

Dixit autem *Factum est*, ut blasphemiam tollerent nugantium ac dicentium, quod caro imaginatum est Verbum. Usus enim hoc verbo, *Factum est*, confirmavit quod vere et non phantastice incarnatum est. Verum ne divinæ substantiæ mutationem intelligas, dicit

Vers. 14. *Et habitavit in nobis*. Habitavit in nostra carne, in ea quæ nobis propinqua est, in ea quæ a nobis assumpta est. Quod si aliud est is qui habitat, et aliud habitatio : Verbum secundum substantiam et naturam aliud mansit a carne. Nam secundum conjunctionem et unionem, unum est Verbum suscipiens, caroque suscepta, servatis etiam post unionem, immutatis atque inconfusis duabus ineffabiliter naturis.

Vers. 14. *Et — ejus*. Gloriam Verbi, virtutem divinitatis, quæ per carnem tanquam per velum illuxit. Quæ autem erat illa ? certe nunquam antea visa variaque miracula, perlucida ac supernaturalis transformatio, et tempore Passionis solis præter naturam obscuratio, formidabilis veli scissio, horribilis terræ motus, petrarum scissiones, monumentorum apertiones, mortuorum suscitationes : quodque omnium caput est, mirabilior quam dici aut cogitari

Variæ lectiones et notæ.

(36) Οὐσίας abest A.
(37) Δὲ abest A.

(38) Καὶ abest A.

(c) *Unius*. Pro οὐσίας videtur legisse *μίας*.
(d) Bis habet *miles*. Sed in Græco non est στρατιώτης, sed στρατηγός, *belli vius*.

(e) *Bellum*. Videtur legisse *πλάμενον*. Mei habent *hostem*.

potest, Domini resurrectio, et post hanc quæcumque gloriosa apostoli deinceps conspexerunt.

Vers. 14. *Gloriam — Patre.* Gloriam, non qualis est sanctorum beatorum vel angelorum, sed gloriam vere Unigeniti. Nam hic dictio ὡς *ταυτην*, idem significat quod *vere*.

Unigeniti autem a Patre, sive natura Filii Dei. Unigenitum enim a matre nominari, declarat hunc naturam filium Virginis: dici vero Unigenitum a Patre, hunc naturam Dei Filium prædicat.

Vers. 14. *Plenum gratia et veritate.* Confirmans amplius quod Verbum caro factum, nihil ob hoc diminutum sit, ait: *Plenum erat gratia divina et veritate:* gratia quidem in admirandis operibus; veritate autem in doctrina. Et præterea gratia, quia cuncta poterat; veritate vero quia nihil in eo phantasticum erat.

Vers. 15. *Joannes — clamat.* Etsi ego, inquit, quibusdam non satis fide dignus videor, Joannes ante me testimonium de ipsius divinitate perhibet: Joannes, inquam, ille cujus nomen magnum ac celebre erat apud omnes Judæos. Nec solum testificatur, verum etiam clamat, sive cum libertate vociferatur, ac metu omni seposito prædicat. Audi vero quid testificetur et clamat.

Vers. 15. *Dicens — fuit.* Dixit enim hoc, aliaque similia Judæis de Christo antequam ipse appareret aut manifestaretur tanquam propheta, ut fama ejus præoccuparentur, et cum postmodum appareret, facilius testimonium de illo reciperetur. Siquidem Matthæus scribit eum dixisse: *Qui post me venit, fortior me est, cujus non sum dignus calcamenta portare* 12.

Quid est autem, *Post me venturus est qui ante me fuit?* Hoc est, Post paululum ad vos venturus est, qui licet ut homo nondum apparuit, gloria tamen ac majestate me præcedit; nam maxime glorificandus et exaltandus est. Quod autem futurum est, more prophetiæ, quasi jam factum sit, dixit. Deinde ponit etiam causam hujusmodi sublimitatis.

Vers. 15. *Quia prior me erat.* Quia me tanquam Deus præcedebat.

Vers. 16. *Et — accepimus.* Cum ipsum dixisset plenum gratia et veritate, ac fontem omnis boni perennem et inexhaustum esse demonstrasset, ait: Nos etiam omnes discipuli de tali ipsius plenitudine per participationem accepimus.

Vers. 16. *Et gratiam pro gratia.* Novum Testamentum pro Veteri. Quod autem de his loquatur, ex sequentibus manifestum est; interim autem scito quod et hoc et illud *Gratiam* nominavit, quia

12 Matth. III, 11.

(39) Αὐτοῦ ἀβέσθ Α.

(40) Λόγων in interpretatione non habet Hentenius. Neque tamen in Prefatione monuit, cur

ἡ ὑπὲρ λόγων καὶ τοῦν ἀνάστασις τοῦ Θεοῦ, καὶ ὅτι μετὰ ταύτην θεοπροφητῆ καθεξῆς οἱ ἀπόστολοι ἐθαύσαντο.

Ἀδελφον — Πατρὸς. Ἀδελφον, οὐχ διὰ ἡ τῶν ἁγίων ὁμοίων ἡ ἀγγέλων, ἀλλὰ ὅτι ἐξ ἑνὸς Θεοῦ γενεῶν. Τὸ γὰρ ὡς ἐν ταῦθα τὸ ὅτιως δηλοῖ.

Μονογενεὺς δὲ ἀπὸ Πατρὸς, ἡγουν φύσει Υἱὸς τοῦ Θεοῦ. Τὸ μὲν γὰρ ὀνομάζεσθαι μονογενεῖ ἀπὸ μητρὸς; φύσει υἱὸν τῆς Παρθένου τοῦτον ἐρμηνεύει: τὸ δὲ λέγεσθαι Μονογενεῖ ἀπὸ Πατρὸς φύσει Υἱὸν τοῦ Θεοῦ τοῦτον ἀνακηρύττει.

Πλήρης χάριτος καὶ ἀληθείας. Ἐπιβεβαιῶν ὅτι ὁ Λόγος, σὰρξ γινόμενος, οὐδὲν ἑλαττώθη πρὸς τούτο, λέγει ὅτι Πλήρης ἦν χάριτος θεῶν καὶ ἀληθείας: χάριτος μὲν ἐν ταῖς θαυματουργίαις, ἀληθείας δὲ ἐν ταῖς διδασκαλίαις. Καὶ χάριτος μὲν, ἐν τῷ πάντα εἶνασθαι, ἀληθείας δὲ, ἐν τῷ μηδὲν εἶναι φαντασίας.

Ἰωάννης — κέκραγεν. Εἰ καὶ μὴ ἐγὼ, φησὶ, δοκῶ τισιν ἰσως ἀξιόπιστος, ἀλλὰ πρὸ ἐμοῦ ὁ Ἰωάννης μαρτυρεῖ περὶ τῆς θεότητος (39) αὐτοῦ Ἰωάννης ἐκεῖνος, οὗ τὸ ὄνομα μέγα καὶ περιβόητον παρὰ πάντι τοῖς Ἰουδαίοις. Καὶ οὐχ ἀπλῶς μαρτυρεῖ, ἀλλὰ καὶ κέκραγεν, ἡγουν βοᾷ μετὰ παύσεως, κηρύττει μετὰ ἐλευθερίας, χωρὶς πάτης; ὀποστολῆς. Τί δὲ μαρτυρεῖ καὶ κέκραγεν ἀκουσον.

Λόγων (40) — γέγονον. Ἐἶπε γὰρ τούτῳ τε καὶ ἄλλοις τοιαῦτα περὶ τοῦ Χριστοῦ τοῖς Ἰουδαίοις, πρὸ τοῦ φανῆναι: αὐτὸν ὡς προφήτην, καὶ ἵνα τῇ περὶ αὐτοῦ φήμῃ προκατασχέθῃσιν, καὶ λοιπὸν φανέντος, εὐπαράδεκτος ἡ περὶ αὐτοῦ μαρτυρία γένηται. Καὶ γὰρ καὶ Ματθαῖος ἔγραψεν ὅτι εἶπεν: Ὁ δόλιος μου ἐρχόμενος ἰσχυρότερός μου ἔστιν, οὗ οἶμαι ἐμὲ ἰκανὸς εἶναι ὑποδέσθαι.